us, quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit, quando ipsi peccavimus, qui compefcere peccata debuimus &c.

*Pœnæ* porro, quæ in Clericos à vita & honestate declinantes, non tantum jure divino, sed etiam Ecclesiastico statuuntur, copiosis omnino casibus in corpore juris canonici reperiuntur. Sic statim in c. 2. h. t. Clerici *Usurarii* excommunicantur; *Incontinentes*, si hac de causâ suspensi, nihilominus præsumpserint celebrare divina, & Ecclesiasticis beneficiis privantur, & perpetuò deponuntur, per c. *Ut Clericorum*, 13. h. t. de quo plura n. 19. Similiter *crapulosi*, vel *ebriosi* suspenduntur ab officio, vel beneficio, si moniti non desistant. Hæc *suspensio ab officio, vel beneficio, alternativè* lata, relinquitur arbitrio Superioris, vel Judicis, penes quem in pœnis alternativis est electio, quando ad ipsum verba diriguntur, vel etiam absolute, ac impersonaliter proferuntur, ut notat *glossa su. c. A. crapula*, 14. h. t. ubi cum *Abbat. hic n. 1. & gloss. V. A. crapula*, advertendum, *crapulam* dici quoad *excessum ciborum*; & *ebrietatem* quoad *excessum potus*. Plures ejusmodi pœnas in Clericos criminosos passim exhibet *liber 5.*

*Prætereannot.* Cum Clericis Ecclesiastici reditus sint assignati, ex quibus honestè se sustentare possint, tenèri eos in judiciis abstinere, ut *præter expensas victualium*, non accipiant *decimam*, vel aliam partem litis, non obstante contrariâ consuetudine secularium Judicum; neque cum litigantibus paciscantur pro salario receptis pignoribus, ut dicitur c. *cum ab omni* 10. h. t. Et quamvis aliqui præterendant, ejusmodi exactiones postulari à Judicibus non *pro se*, sed pro *Assessoribus* Judicum; nihilominus reprobantur c. *cit.* quia *Judici nec justum quidem judicium vendere licet*, & *sententiæ Judicum venales* ab ipsis quoque legibus secularibus reprobantur.

Dixi. I. *præter expensas victualium*, quod intellige de Judice delegato, habente beneficium, quando extra domicilium suum ad cognoscendam causam proficisci debet. Tali enim casu licitè procurationes, seu itineris expensas exigit, c. *cum ex officii* 16. de *Prescript.* junctâ *gloss. in cit.*

*cit. c. 13. §. in super, V. Moderatas; & gloss. in cit. c. cum ab omni, V. præter expensas.* Nam beneficia, quæ habent tales delegati, non sunt illis data cum onere, ut jus dicant litigantibus, utpote non habentia annexam jurisdictionem ordinariam; secus est de *Judice Ordinario*, cui annexa est potestas ordinaria causas judicarias vel per se, vel per delegatos definiendi. Nam talibus eo ipso regulariter de sufficientibus ad hoc redditibus Ecclesiasticis ex suis beneficiis pro visum est; excipe, nisi *domicilium egredi debeat* ad visitandam, vel consecrandam Ecclesiam, *c. 6. 14. & 25. de Censibus; item c. 10. de simon.* Dixi 2. si tales delegati habeant beneficium, unde decentem habeant sustentationem; si enim hoc carerent, omnino illis licitum foret etiam exigere à partibus stipendium ex titulo sustentationis debitæ; nam jura superius allegata, non de his, sed illis loquuntur.